boves… 
228

 TAS 42 (961) … retroverterunt se de hoc iuramento nolentes iurare, quia timebant falsum dixisse. Cf aussi 

Liii 884* (1031). 
229

 Liii 884* (1031) … ut fuisent ad ipsa uilla et dediset Bellite suos iuratores, nominibus Iuste, Herete et ipse 

Iuste, qui iurasent quia ipsas uineas tenebat eas Bellite emptas per suo pretio iusto. Ita et fuerunt. Et non dedit 

ipsos iuratores qui petibat Ziti Domenquiz. Ille uero Ziti dedit suos iuratores qui firmassent super Bellite qui 

tenebat eas esca pretio. Et non uoluit eos accipere quia non era sua ueritas. Dans un des dossiers d’Otero de las 

Dueñas, nous voyons qu’une des parties réfute la déclaration des témoins présentés par son adversaire, ce qui a 

pour conséquence, comme ici, de lui faire perdre le procès. OD 192 (1030) Et dederunt super me testimonias pro 

firmare et non potuit accipere ipsas testimonias et aiutastes mici ad rogare. 
230

 Cel 292 (1005) ou Gui 225* (1014). 
231

 Ce détail est très rarement précisé. De la même manière, beaucoup d’autres détails concernant le serment 

restent inconnus. On voit dans les « accords » que la partie qui ne jure pas s’engage par là même à accepter le 

serment ; on trouve des indications dans le document où la partie se reconnaît coupable – mais cela n’empêche 

nullement que le serment soit prêté. Ils sont frappant les cas où, une fois que le perdant a accepté sa défaite, on 

voitqu’on fait sortir de l’église ceux qui ont été reconnus coupables, pour qu’ils n’assistent pas à la suite de la 

procédure Cel 292 (1005) Et saccarunt illos de iuramentum… ; Gui 225* (1014) Et eiecerunt eos fora de ipsa 

ecclesia per manus ipsius Sagion et rouorauerunt illa condicione. 
232

 Dans Cel 292 (1005), on voit les juges ordonner à une des parties de présenter dix témoins qui confirmassent 

sa version des faits et qu’après le serment, l’autre partie paye duplatum le monastère litigieux, tout le bétail volé 

et mette sur l’autel de l’église du monastère la somme de cent sous. L’autre partie finit par se reconnaître 

coupable avant le serment et prie la partie gagnante de se contenter de la restitution de ses terres, sans autres 

obligations.  
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avant le serment, ni, par conséquent, le rôle même que jouait le serment dans ces processus de 

résolution de conflits.  

On trouve trois cas de faux serment, dont deux à Celanova, le troisième provenant du 

fonds de Cardeña
233

. Les deux premiers documents sont des « transactions » qui font état du